(前45年)なら(羅独Gespräche in Tusculum. Zürich. Artemis 1952. 2.Aufl. 1966)、「それに由来して精神が存在する」と言われる、その自然本性:natura [...], e qua sit mens(第1書22:S.24)とか、「神々と諸[靈]魂の自然本性:natura [...], haec et deorum est et animorum」(第1書65:S.64)と表現され、この際アリストテレス著『天界論』1・3[270B20-22]で見た「第一 πρώτον σῶμα[物]体: 神氣 αἰθήρ: 至高の ἀνωτάτῳ τόπος 場」が、「或る第五の自然本性: quinta quaedam natura」としてキケローの念頭に在る。【恒にプラトーンを私は例外とするが、アリストテレスは天賦の才と入念緻密さで、遙かに万人より優秀であり、万有諸物が由来する諸原理の名高い例の四種[地水火氣]が在る、と理解し、[更に]それに由来して精神が存在すると言われる、その或る第五の自然本性を考量している。: Aristoteles, longe omnibus – Platonem semper excipio – praestans et ingenio et diligentia, cum quattuor nota illa genera principiorum esset complexus, e quibus omnia orerentur, quintam quandam naturam censem esse, e qua sit mens】(第1書22:S.24/第1書65:S.64)【これら[諸神話]を“Οὐρανος”[Homeros]が創作し、

フニマニア事を、[本来超俗の]神々へと転嫁した。[超俗の]神的諸事を、むしろ私は、私達[人間]に[転嫁する事を]好み。所で神的諸事とは何か？ 生氣溢れる事、鑑識眼有る事、案出する事、記憶する事[である]。故に靈魂は、私が言う様に、^{ディーウィース}神的で在り、[又] ^{エウリピデース}Eυριπίδης [Euripides]が敢て言う様に、^{デウス}神[で在る]。また實際もし神が氣息[魂魄]や^{アニムス}火焰なら、同様、人間の靈魂でもある。即ち當天界的自然本性が地や湿氣を欠く様に、人の靈魂は両方の孰れにも関与し無い。他方だが仮に、アリストテレスにより最初に導入された或る第五の自然本性が在るなら、これは神々にも諸[靈]魂にも属している。^{クヴィンタ・ナートゥーラ}: *fingebat haec Homerus et humana ad deos transferebat: divina mallem ad nos quae autem divina? vigere, sapere, invenire, meminisse. ergo animus [qui ...], ut ego dico, divinus est, ut Euripides dicere audet, deus. Et quidem, si deus aut anima aut ignis est, idem est animus. nam ut illa natura caelestis et terra vacat et umore, sic utriusque harum rerum humanus animus est expers; sin autem est quinta quaedam natura, ab Aristotele inducta primum, haec et deorum est et animorum.]*

また一応アレクサンドロスを駁論対象にしているアウェロエスの場合も、**火焔[ignis]**に関する限り、前述の『**〔靈〕魂〔論〕書**』の大註解』第3書20(亜272頁; Folio 164E)で、表裏一体を成して「**العقل متصل بنا**」**私達** [人間]と結合している叡智: intellectus continuatus nobiscum の二相、創出的 叡智と質料的叡智と、その「**العقلان**」**兩能力**: duæ virtutes に触れた直後、「また何と見事に叡智をアレクサンドロスは火焔に[**بالنار**]喩えている事か: Et quam bene assimilat illum Alexander igni.」と礼讃し、【即ち ignis 火焔[**النار**]】は本性上、火焔ignis に宿る[能]力に**拠**り、どの[物]体をも変化させる。だが他方この[物]体が如何なる仕方にせよ、変化させる者[火焔ignis]から[変化を]受ける時、類似の或る仕方で fireigni と類似させられる。即ち[物]体は火焔ignis から、変化させる火焔の形相[**الصورة النارية**]より[**امن**] [**اصغر**] 火焔的形相[**igneous forma**] を獲得する。即ち当状況は確かに受動[**passibilis**] : 受動 **παθητικός**) 叡智および生成する諸叡智界[**المعلومات** (**intellacta** : 諸叡智界)]に能動[**agens**] : **العقل**[**intellectus** : **vōūc**]の[表裏一体]状況に類似しており、即ち当状況は一

面能動 [fa-vor-i-le] : agens で、他面受容的 [الفاعل : recipiens] ムタカッバラ レキビエーンス で在る。: Ignis enim est innatus alterare omne corpus per virtutem existentem in eo: sed tamen cum hoc patitur quoquo modo ab eo, quod alterat: et assimilatur cum eo aliquo modo similitudinis. id est acquirit ab eo formam igneum minorem forma ignea alterante. hæc enim dispositio valde est similis dispositioni intellectus agentis cum passibili, et cum intellectis, quæ generat. est enim agens ea uno modo, et recipiens ea alio modo。】(亜 272 頁—273 頁; Folio 164E-F) と述べている。